PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO DE 03 DE ABRIL 2012

Nomeia  os  membros  do  Conselho  de
Desenvolvimento  Urbano  e  Habitação
da  Cidade  de  Palmas  –  CDUHP,  na
forma que especifica.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso de suas atribuições que lhe confere o art.
71,  inciso  III,  da  Lei  Orgânica  do  Município,  combinado  com a  Lei  nº  1.384,  de  6  de
setembro de 2005,

D E C R E T A :

Art.  1º  Ficam  nomeados  os  membros  abaixo  relacionados  para  compor  o
Conselho de Desenvolvimento Urbano e Habitação da Cidade de Palmas:

I - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL:

a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Habitação:
1. Evercino Moura dos Santos Júnior, titular;
2. Cristiane de Campos Pescone, suplente;
3. Elias Martins Neto, titular;
4. Sarah Afonso Rodovalho, suplente;
5. Robson Freitas Correa, titular;
6. Flavio José de Melo Moura Vale, suplente;
7. Marcelo Luis Gratão Castro, titular;
8. Sávio Costa de Souza, suplente;
9. Giordane Martins Silva, titular;
10. Vanessa Chagas Mitt Silva, suplente;
11. Valéria Lustosa de Alencar, titular;
12. Ruth Lopes de Castro Monteiro, suplente.

b) Procuradoria Geral do Município de Palmas:
1. Gumercindo Constâncio de Paula, titular;
2. Ronnie Queiroz Souza, suplente;

c) Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Serviços Públicos:
1 . Pedro Duailibe Sobrinho, titular
2. Manoel Ramos Neto, suplente;

d) Secretaria Municipal de Infraestrutura:
1. Valéria Hollunder, titular;
2. Orlean Santos Queiroz, suplente;

d) Secretaria Municipal de Finanças:
1. Bráulio Pereira Silva, titular;
2. Lazaro Antônio Amorim, suplente;

PUBLICADO NO DOMP Nº 497
DE: 04/04/2012
PÁG: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

e) Secretaria Municipal de Segurança, Trânsito e Transportes:
1. Joseísa Furtado, titular;
2. Caroline Colombo, suplente;

f) Câmara Municipal de Palmas:
1 . Bismarque Roberto de Sousa Miranda, titular;
2 . Divina Márcia Almeida Aguiar, suplente.

II  -  REPRESENTANTES  DE  MOVIMENTOS  SOCIAIS  E
POPULARES:

1. Robson Oliveira de Sousa - União Nacional por Moradia Popular, titular;
2.  Antônia  Régia  Faustino  Costa  -  União  Nacional  por  Moradia  Popular,

suplente;
3.  José  Afonso  de  Oliveira  -  Movimento  Nacional  de  Luta  pela  Moradia,

titular;
4. Élita da Silva Santos, Movimento Nacional de Luta pela Moradia, suplente;
5. Leônidas Alves Castro - Associação dos Pequenos Produtores Rurais Pró-

Taguari, titular;
6. Adilson Sousa Andrade - Associação dos Pequenos Produtores Rurais Pró-

Taguari, suplente;
7. Francisca das Chagas Santana de Oliveira - Associação dos Moradores do

Setor União Sul, titular;
8. Maria Aparecida Fernandes da Silva - Associação de Apoio das Famílias da

1306 Sul, suplente;
9. Antonio Edis Liberato Lucena - Organização Popular por Moradia – OPM,

titular;
10.  Euda  Bruno  de  Souza  Miranda  -  Movimento  Nacional  de  Luta  pela

Moradia, suplente.

III - REPRESENTANTES DE SINDICATOS DE TRABALHADORES:
1.  Maria  Francisca  Rocha dos  Santos  -  Central  Única  dos  Trabalhadores  -

CUT, titular;
2.  Joelson  Pereira  dos  Santos  -  Central  Única  dos  Trabalhadores  –  CUT,

suplente – Central;
3. Rogério Barros de Lucena - Central Única dos Trabalhadores - CUT, titular;
4. Elenice Sousa Cassiano - Central Única dos Trabalhadores, CUT, suplente;

IV - REPRESENTANTES DE EMPRESÁRIOS VINCULADOS À ÁREA
DE DESENVOLVIMENTO URNANO:

a) Sindicato das Empresas de Compra e Venda, Locação e Administração de
imóveis, das loteadoras, das colonizadoras, das urbanizadoras, dos condomínios verticais e
horizontais,  e  de  edifícios  residenciais,  e  comerciais,  verticais  e  horizontais,  “flats”,
“Shoppings  Centers”,  galeriais,  centros  comerciais  e  das  incorporadoras  no  Estado  do
Tocantins - SECOVI-TO:

1. Reinaldo Fais, titular;
2. Eduardo Cesar Dultra, suplente;

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

3.  Aparecida  de  Cássia  Vale  Andrade  -  Companhia  de  Saneamento  do
Tocantins – SANEATINS, titular;

4. Fabiano Roberto Matos do Vale Filho - Associação Comercial e Industrial
de Palmas – ACIPA, suplente;

b)  Sindicato  da  Indústria  da  Construção  Civil  do  Estado  do  Tocantins  -
SINDUSCON:

1.Paulo Eduardo Tavares, titular;
2. Alessandra Pires Gonçalves, suplente;

3. Erondino Lopes Valadares - Conselho Regional de Corretores de Imóveis –
CRECI-TO, titular;

4. Tânia Alves Soares - Cooperativa de Trabalho e Moradia – CTM, suplente;

V  -  REPRESENTANTES  DE  ENTIDADES  PROFISSIONAL  E
ACADÊMICA:

a) Universidade Federal do Tocantins – UFT:
1. João Aparecido Bazzoli, Titular;
2. Patrícia Orfila, suplente;
3. Elvio Quirino Pereira, titular;
4. Waldecy Rodrigues, suplente.

VI  -  REPRESENTANTES  DE  ORGANIZAÇÕES  DA  SOCIEDADE
CIVIL COM ATUAÇÃO NA ÁREA:

1. Maria de Fátima Dourado da Silva - Centro de Direitos Humanos de Palmas,
Titular –

2. Rosalina Moreira de Jesus - Comunidade Kolpink de Palmas, suplente.

VII – REPRESENTANTES DE CONSELHO DE CLASSE:
1. Daybson Dias de Sousa - Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e

Agronomia do Tocantins - CREA-TO, titular;
2. Regina Mercês Aires Rodrigues Dias - Conselho Regional de Serviço Social

do Tocantins - CRESS-TO, suplente.

Art.  2º  Fica  revogado  o  Decreto  de  26  de  abril  de  2010,  que  nomeia  os
membros  do Conselho Municipal  de  Desenvolvimento  Urbano e  Habitação  da  Cidade  de
Palmas.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a 23 de fevereiro de 2012.

Palmas, 03 de abril de 2012.

RAUL FILHO
Prefeito de Palmas